[image: image1.jpg]

                  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
                    ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ -
ЮДИНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
243553 Брянская область, Погарский район, село Юдиново, ул.Новая, д 8 А;
 тел. 9-56-37

e-mail: udinovo@mail.ru

                                                                      П Р И К А З
№ 31
16 апреля 2014 г.

О ведении официального сайта, утверждении Правил размещения и обновления информации на официальном сайте МБОУ-Юдиновская СОШ
В соответствии со статьей 29 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 г. №582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», вступившим в силу с 01.09.2013 г., на основании «Рекомендаций по созданию

· ведению официального сайта образовательного учреждения в сети Интернет» (приложение №3 к приказу департамента образования и науки Брянской области «Об организационных мерах, обеспечивающих исключение доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования

· воспитания» от 06.09.2013 № 1867)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В работе руководствоваться рекомендациями по созданию и ведению официального сайта в сети Интернет (приложение №1).

2. Утвердить прилагаемые Правила размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации (приложение №2).

3. Контроль исполнения оставляю за собой.

Директор школы
Гераськов Н.И.
Приложение №1 к приказу от 16.04.2014 № 31
Рекомендации по созданию и ведению официального сайта в сети Интернет
С 1 января 2011 года наличие официального сайта образовательного учреждения является обязательным.

1. Основные понятия
Сайт образовательного учреждения - совокупность web-страниц создаваемых с целью публикации информации об образовательном учреждении в сети Интернет.

Web-страница - составная часть сайта. Физически представляет собой НТМL-файл. Может содержать текст, изображения, JAVA-апплеты и другие web-элементы.

Хостинг - услуга по предоставлению дискового пространства для физического размещения сайта на сервере, постоянно находящемся в сети Интернет.

Администратор сайта - лицо, ответственное за функционирование сайта в образовательном учреждении.

Модерация - осуществление контроля над соблюдением правил работы, нахождения на сайте, а также размещения на нем информационных материалов.

2. Хостинг сайта
2.1. Применительно к сайту образовательного учреждения говорят о двух видах хостинга.

Бесплатный хостинг. Услуга не требует вложения средств.

3. Требования к содержанию сайта

3.1. Согласно Федеральному закону "Об образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ на официальном сайте образовательного учреждения в сети «Интернет» подлежит размещению следующая информация:

а) о дате создания образовательной организации, об учредителе, учредителях образовательной организации, о месте нахождения образовательной организации и ее филиалов (при наличии), режиме, графике работы, контактных телефонах и об адресах электронной почты;

б) о структуре и об органах управления образовательной организацией; в) о реализуемых образовательных программах с указанием учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), практики, предусмотренных соответствующей образовательной программой;

г) о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц;

д) о языках образования;

е) о федеральных государственных образовательных стандартах, об образовательных стандартах (при их наличии);

ж) о руководителе образовательной организации, его заместителях, руководителях филиалов образовательной организации (при их наличии);

з) о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования, квалификации и опыта работы;

и) о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности (в том числе о наличии оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, об условиях питания и охраны здоровья обучающихся, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям, об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ обучающихся);

к) об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц;

л) о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финансового года;

м) о трудоустройстве выпускников; н) копии:

а) устава образовательной организации; б) лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями);

в) свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями); г) плана финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации,

утвержденного в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или бюджетной сметы образовательной организации; д) локальных нормативных актов, предусмотренных частью 2 статьи 30 настоящего

Федерального закона, правил внутреннего распорядка обучающихся, правил внутреннего трудового распорядка, коллективного договора;

о) отчет о результатах самообследования. Показатели деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию, и порядок его проведения устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования;

п) документ о порядке оказания платных образовательных услуг; р) предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере

образования, отчетов об исполнении таких предписаний; с) иная информация, которая размещается, опубликовывается по решению

образовательной организации и (или) размещение, опубликование которой является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2 Информация и документы, указанные в пункте 3.1, если они в соответствии с законодательством Российской Федерации не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, подлежат размещению на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет" и обновлению в течение десяти рабочих дней со дня их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений. Порядок размещения на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации, в том числе ее содержание и форма ее предоставления, устанавливается Правительством Российской Федерации.

3.3. Пользователю должна также предоставляться наглядная информация о структуре сайта, включающая в себя ссылки на следующие информационно-образовательные ресурсы:

· официальный сайт Министерства образования и науки Российской Федерации

· федеральный портал "Российское образование"

· информационная система "Единое окно доступа к образовательным ресурсам"

· единая коллекция цифровых образовательных ресурсов

· федеральный центр информационно-образовательных ресурсов

3.4. Образовательное учреждение вправе размещать на официальном сайте новости, локальные акты, приказы, положения, фотографии с мероприятий, организовать гостевую книгу, форум, опросы, использовать иные формы обратной связи с посетителями сайта, публиковать другую информацию, относящуюся к деятельности учреждения и системе образования.

3.5. К размещению на официальном сайте образовательного учреждения запрещены:

· информационные материалы, которые содержат призывы к насилию и насильственному изменению основ конституционного строя, разжигающие социальную, расовую, межнациональную и религиозную рознь;

· информационные материалы, задевающие честь, достоинство или деловую репутацию граждан, организаций, учреждений;

· информационные материалы, содержащие пропаганду насилия, секса, наркомании, экстремистских религиозных и политических идей;

· любые виды рекламы, целью которой является получение прибыли другими организациями и учреждениями;

· иные информационные материалы, запрещенные к опубликованию законодательством Российской Федерации.

3.6. В текстовой информации сайта не должно быть грамматических и орфографических ошибок.

3.7. При размещении информации на сайте образовательное учреждение обязано соблюдать Федеральный закон №152 от 27.07.2006 «О персональных данных» (с последующими изменениями).

4. Примерная структура сайта образовательного учреждения
4.1. Меню сайта. Главная Новости

Информация об ОУ Историческая справка

Структура образовательного учреждения Администрация Педагогические работники Управляющий совет Контактная информация Документы ОУ Лицензия (с приложениями)

Свидетельство о государственной аккредитации (с приложениями) Устав Образовательная программа (Программа развития)

Образовательные программы

Приказ и положение об управляющем совете Порядок оказания платных образовательных услуг Публичный доклад руководителя (Публичный отчет) Отчет о результатах самообследования Приказ о переходе на НСОТ (с приложениями) Бюджетная смета на год

Приказ о функционировании официального сайта ОУ в сети Интернет Материально-техническое обеспечение образовательного процесса Библиотека

Спортивные сооружения Организация питания Медицинское обслуживание Доступ в Интернет

Электронные образовательные ресурсы Контрольные мероприятия Образовательная деятельность ОУ Учебная деятельность Образовательные услуги Бесплатные

Платные (перечень, условия и порядок оказания. Положение, образец договора, прейскурант цен)

Работа с одаренными детьми Порядок поступления в школу (Порядок приема, перечень необходимых документов для

зачисления в ОУ, перечень документов для родителей необходимых для ознакомления: форма заявления (с возможностью скачать, распечатать, заполнить), условия приема, порядок приема

Приказы о зачислении обучающихся в первые и десятые класс ОУ Воспитательная деятельность Мы разные, но мы вместе Фотогалерея Гостевая книга

5. Организация деятельности сайта
5.1. Работа по созданию и ведению официального сайта образовательного учреждения в сети Интернет регламентирована приказом руководителя образовательного учреждения по образовательному учреждению.

5.2. Ответственность за содержание и достоверность размещаемой на сайте информации несут руководитель образовательного учреждения и ответственный за функционирование информационного ресурса.

5.3. Официальный сайт образовательного учреждения может разрабатываться как средствами образовательного учреждения, так и другими специализированными организациями на договорной основе. В случае разработки сайта сторонней организацией его разработка ведется в соответствии с техническим заданием, согласованным с учредителем.

5.4. Список лиц, обеспечивающих создание и функционирование официального сайта, перечень и объем обязательной предоставляемой информации утверждается приказом руководителя образовательного учреждения.

5.5. Заместители руководителя учреждения, представители органов самоуправления и другие ответственные лица по закрепленным за ними направлениям в рамках должностных обязанностей отвечают за содержательное наполнение сайта (сбор и первичная обработка

информации). По каждому разделу сайта могут быть определены ответственные за подборку

· предоставление соответствующей информации.

5.6. Администратор сайта осуществляет размещение информации на сайте, ее корректирование и обновление, а также проводит консультирование лиц, ответственных за предоставление информации.

5.7. К сбору информации для размещения на сайте могут быть привлечены все участники образовательного процесса: обучающиеся (воспитанники), педагоги, родители (законные представители).

5.8. Обновление информации, указанной в Федеральном законе № 293 от 08.11.2010, осуществляется в течение тридцати дней со дня внесения соответствующих изменений. Раздел «Новости» пополняется (по возможности) не реже одного раза в неделю.

Приложение №1 к приказу от 16.04.2014 № 31
Правила размещения на официальном сайте в сети Интернет и обновления информации об образовательной организации
1. Настоящие Правила определяют порядок размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее соответственно - официальный сайт, сеть "Интернет") и обновления информации об образовательной организации, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, в целях обеспечения открытости и доступности указанной информации.

2. Образовательная организация размещает на официальном сайте

а) информацию:

· о дате создания образовательной организации, об учредителе, учредителях образовательной организации, о месте нахождения образовательной организации и ее филиалов (при наличии), режиме, графике работы, контактных телефонах и об адресах электронной почты;

· о структуре и об органах управления образовательной организации, в том числе:

· наименование структурных подразделений (органов управления);

· фамилии, имена, отчества и должности руководителей структурных подразделений;

· места нахождения структурных подразделений;

· адреса официальных сайтов в сети "Интернет" структурных подразделений (при наличии);

· адреса электронной почты структурных подразделений (при наличии);

· сведения о наличии положений о структурных подразделениях (об органах управления) с приложением копий указанных положений (при их наличии);

· об уровне образования;

· о формах обучения;

· о нормативном сроке обучения;

· о сроке действия государственной аккредитации образовательной программы (при наличии государственной аккредитации);

· об описании образовательной программы с приложением ее копии;

· об учебном плане с приложением его копии;

· об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине в составе образовательной программы) с приложением их копий (при наличии);

· о календарном учебном графике с приложением его копии;

· о методических и об иных документах, разработанных образовательной организацией для обеспечения образовательного процесса;

· о реализуемых образовательных программах с указанием учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, предусмотренных соответствующей образовательной программой;

· о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц;

· о языках, на которых осуществляется образование (обучение);

· о федеральных государственных образовательных стандартах и об образовательных стандартах с приложением их копий (при наличии);

· о руководителе образовательной организации, его заместителях, руководителях филиалов образовательной организации (при их наличии), в том числе:

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, его заместителей; должность руководителя, его заместителей; контактные телефоны; адрес электронной почты;

· о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования, квалификации и опыта работы, в том числе:

фамилия, имя, отчество (при наличии) работника; занимаемая должность (должности); преподаваемые дисциплины; ученая степень (при наличии); ученое звание (при наличии);

наименование направления подготовки и (или) специальности; данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподготовке (при наличии); общий стаж работы;

стаж работы по специальности;

· о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности, в том числе сведения о наличии оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, об условиях питания и охраны здоровья обучающихся, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям, об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ обучающихся;

· о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финансового года; о трудоустройстве выпускников; копии:

· устава образовательной организации;

· лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями); свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями); плана финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации, утвержденного в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или бюджетной сметы образовательной организации;

· локальных нормативных актов, предусмотренных частью 2 статьи 30 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", правил внутреннего распорядка обучающихся, правил внутреннего трудового распорядка и коллективного договора; отчет о результатах самообследования;

б) документ о порядке оказания платных образовательных услуг; в) предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний;

г) иную информацию, которая размещается, опубликовывается по решению образовательной организации и (или) размещение, опубликование которой являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.Образовательная организация обновляет сведения не позднее 10 рабочих дней после их изменений.

4.Пользователю официального сайта предоставляется наглядная информация о структуре официального сайта, включающая в себя ссылку на официальный сайт Министерства образования и науки Российской Федерации в сети "Интернет".

5.Информация размещается на официальном сайте в текстовой и (или) табличной формах, а также в форме копий документов в соответствии с требованиями к структуре официального

сайта и формату представления информации, установленными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

6. При размещении информации на официальном сайте и ее обновлении обеспечивается соблюдение требований законодательства Российской Федерации о персональных данных.

7.Технологические и программные средства, которые используются для функционирования официального сайта, должны обеспечивать:

а) доступ к размещенной на официальном сайте информации без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства пользователя информации требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание с пользователя информации платы;

б) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также иных неправомерных действий в отношении нее;

в)возможность копирования информации на резервный носитель, обеспечивающий ее восстановление;

г) защиту от копирования авторских материалов.

8.Информация на официальном сайте размещается на русском языке.